6 Cf. les traités vénitiens de 1305et 1317, art. 35; de 1392,art. 34 et dernier; les traités pisans
de 1230, art. 13; de 1264,art. 16, etc.

C'étaitadmispartouten Afrique. Traité de Gênesde 1433, art. 30; le précédenttraité de Venise

de 1427,art. 36, etc.
8 Ensuiteet en marge est écrit sur le registre Notaquod per trucimanumex arabicalingua id

wlatinum hec pax translata fuit, et in manibus nobilisviri ser BlanchiDelfino, consulisTunisii,
« originariumin arabicoremansit.»
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XVIII.

1456, 9 octobre. A Tunis.

Confirmationpour trente ans des traités de paix et de commerceexistant entre la république de

Venise et Abou-Omar-Othman, roi de Tunis, obtenue par Maffeo de Pesaro, ambassadeur

vénitien.
Venise. Archives générales. Commemoriali, lib. XV, fol. 34.

Confirmatio pacis cum serenissimo domino Ottomen, rege Tunisii, existente oratore

spectabile et generoso viro domino Mafeo de cha de Pesaro, per annos xxx, etc. 1

In nome de Dio, tuto sollo. L'è venuto al serenissimo, excellentissimô et altissimo

Ottomen, signor re de Tunis suprascripto, che Dio lo mantegna! et Dio li dagi victoria!

et Dio habia l'anima de suo avo Mulle Bufferes, nominato del ditto nomede l'altis-

sima signoria de Tunis! il magnifico ambassador, Io amato intra li suoi, lo honorato

ne li suo medemi, Mafio da cha de Pesaro, da Venexia. Et ha in commissione e

podestà, per nome de la illustrissima signoria, et lo grande intra li suoi, e che tuti li

suoi gli obbedisseno, che po comandare sopra de quelli, Francesco Foscari, doxe de

Venexia e de tuto il suo dominio, Dio Io dreza ad la via justa! et Dio il guarda da la

mala via! de concordia de tuta la signoria grande fra quelli che ha âa comandar sopra

tuti. Come Io dito magnifico ambassador ha commissione et libertà, per nome de la

dicta signoria, che la confermatione de la charta de la pace cum lo altissimo signor re,

come appare per le uxanze degli ambaxadori passati che hanno hauto libertà de con-

fermar la pace per nome de l'altissima signoria; et per questo, el re se contenta et

comanda al suo servo, lo più stretto et amato, Lisicche Muhadin, logotenente del signor

re, et Molesicchellasir, Io grande et altissimo Bulfada Mahameth, fratello de lo vicere,

comandatore sopra tuti li cortexani et officiali del re, et il più caro al re, nominato et

honorato Boabdelen Mahameth Benboglel, chel conferma la sopradita charta de la

pace et Dio dagi ad tuti duo fratelli la sua gratia. Et cussi ha confermato la dicta pace